关于开展徐汇区教育系统退休教工“老有所为奖”评选活动的通知

为表彰徐汇退休教工在服务教育、服务社会，创建和谐校园、和谐社区工作中做出的贡献与成绩，发扬他们“老有所为”的奉献精神，在社会上进一步营造尊老敬老的氛围，徐汇区教育局离退休管理中心决定在本区教育系统退休教工中开展“老有所为奖”评选活动.。现通知如下：
1、 评选对象与名额

本区退休教育工作者（年龄不超过75周岁）

区级名额为30名，在此基础上推荐4名上报市级

2、 评选条件

1、 学习贯彻科学发展观，拥护党的路线方针政策，保持良好的师德。

2、 继续关心教育事业、热心为教育改革与发展建言献策，参与学校教育教学、科研及管理工作，继续关心教育队伍建设，热心为青年教师成长成才发挥传帮带作用，并做出显著成绩。

3、 在服务世博、奉献世博过程中，热心为世博服务、为社区服务，并取得显著成绩。

4、 继续关心并积极参与社区的精神文明建设和下一代工作。
3、 评选办法

1、 各基层单位退管会向全体退休教工宣传评选活动的目的意义、对象条件，增加评选透明度。

2、 根据评选条件推荐候选人，填写推荐表（1500字以内）于5月15日之前上报区教育局离退休管理中心。

3、 区教育局离退休管理管理中心成立评选工作小组，进行审核、评定、上报工作。

4、 表彰与奖励

教育局离退休管理中心将在敬老节前后召开表彰大会，向获得“老有所为奖”的退休教工颁发荣誉证书和奖品，并组织宣传获奖同志的好思想和先进事迹。
                                            徐汇区教育局离退休管理中心

                                              2011.4.18
徐汇区教育系统退休教工“老有所为奖”推荐表

	姓名
	姚琳勇
	性别
	男
	出生年月
	1940.12

	所在单位
	田林二中
	原职务
	徐汇区教育工会经审委主任

	家庭地址
	漕宝路1685弄红明村123号（顾家塘）
	联系电话
	64194028

	退休后

获奖情况
	《完善居家养老服务体系的构建，让老人长期得到实惠——徐汇区注重居家养老相关事项关系的整体性及其存在问题和对策建议》一文被中国老年学学会评为2006年中国老年学术高峰论坛优秀论文二等奖。《整合社区教育和老年教育的探索》一文被区域经济发展研究院、中国区域经济杂志社、当代改革文库丛书编委会收入2007年《和谐中国理论与实践》（第三卷）一书中，并被评为一等奖。

	主要事迹（1500字以内，可另附页）
                          笔耕不断，弘扬传统美德

2000年退休的姚琳勇老师仍十年如一日, 笔耕不缀,在报刊杂志上发表不少文章,得到上海市老龄科研中心中心、中国老年学学会的认可。2002年4月，他光荣地被徐汇区老龄委聘为“上海市市老龄科研中心徐汇分中心客助研究员”，这项工作是义务的，是奉献的。姚老师从不计较报酬，但也没辜负领导的期望，他根据市布置的科研课题，深入基层单位，忙碌地收集第一手资料，常常伏灯深夜，进行调研分析，整理出能为党和政府反映老年生活情况、中学生尊老敬老工作试点情况，提出有理论性和实践性的建议和对策推动全区老龄和教育工作。为此有像《开展敬老教育拓展德育功能》等10多篇文章被编入上海市区县优秀成果上海市区县优秀老龄调研成果文集》。在了解老龄问题的同时，顺便又采写了《市二中学学生学会与老人沟通》、《田林二中小皇帝变成小孝星》、《〈五十四中学老少互学互乐》等新闻故事，这些故事也被上海老年报报道了。作为一名老教师他一直在为弘扬尊老敬老中华优良传统而努力着，默默地以实际行动付诸着。姚老师执笔编写的<<中学尊老敬老教育实验研究文集>>,也被编写进了上海市徐汇区人口老龄化社区教育读本<<徐汇区尊老敬老助老集锦>>,此书是继区教育局曾编写徐汇区老龄化教育中学生读本<<朝阳与晚霞的辉映>>之后第二本,这本教育读本的教育不限于中学,教育范围大,由区长林官良签字出版,发行从中学到社区各行各业。此书将传统孝道与时代精，神相结合，并赋予新的内涵，促进“老吾老及人之老”代际和谐及中华传统美德在精神文建设中的回归，应对人口老龄化的挑战。
2007年10月21日，姚老师不幸遭到车祸，右手骨折。养伤一年期间，虽然右手不能写作，但是他仍艰难地用左手慢慢地一个字一个字地写，以愚公精神的精神笔耕不缀，在此期间又为社区写了不少有价值性的文章，同时也成了社区新闻志愿者。
参观世博，感悟生活真谛

2009年他带领家庭先后7次参观了世博园区，拍下了不少的美景，同时在自家的档案上留下了很多参观感悟。在他参观世博园区时，又对比了自己所居住的“城中村”环境，感到居住的环境与世博低碳生活格格不入，于是与村书记探讨，探讨后姚老师写了《何日告别“城中村”》一稿，引起了当地政府的重视，在城市导报发表，区宣传部还征得他本人同意，翻译成外文，在国际网上传播，为“城市，让生活更美好”的实现，有了更进一步地促进。
家庭宝贝，提升精神生活

姚老师提笔除了为学校、社区服务外，还为家庭创建了三样宝贝：（1）建立了家庭档案，连读小学三年级的小孙女也有了小档案，去年小孙女的档案还被评为“明强小学”优秀档案二等奖；（2）他把参观世博会所拍摄的照片汇编成《2010上海世博游影集》，在影集的每一张照片旁都写上前言和参观每馆的主题内容，从影集中看到他一家三代先后七次游世博，其乐融融的情景，给他一家留下深深的美好的回忆，又给家史添上了精彩的一页；（3）《回忆录》，他已写了厚厚一本《家庭回忆录》，翻阅他的部分回忆录，了解到他有两个写作目的：一是怀旧能让人快乐，二是抑制孤独感和摆脱日常难题的策略。在怀旧过程中会重新体会到被爱的感觉，孤独感也随之消失，给人鼓舞，让人产生乐观情绪。姚老师说：提笔动脑动手，撰写文章，勾起童年的回忆等事要比起回忆普通事更为快乐。因此，他要求儿孙也可以提笔写点怀旧之事感悟人生的快乐。总之，他的三件宝，就是为激励后人如何做人而留下的精神财富。
姚老师不仅坚持不懈努力写稿，而且能以“八十岁学吹打”的精神，68岁时报名参加了社区学校的拳操、二胡、山水国画班的学习。自得其乐，陶冶情操。他说：我的退休生活很幸福。姚老师深感党和政府为他创造了发挥余热的良好环境，每当写作成功，他都非常地满足和满意，感到很幸福。因此他对幸福下了个定义，幸福就是“来自个体身心的和谐，心的和谐与一种为意义的价值贯穿的生活”。